微生物学通报 MAY 20, 2012, 39(5): 654−660
Microbiology China © 2012 by Institute of Microbiology, CAS
基金项目：国家自然科学基金项目(No. 31170106)
*通讯作者：Tel: 86-27-87281261; : gejiao@mail.hzau.edu.cn
收稿日期：2012-02-21; 接受日期：2012-03-19
研究报告
不同类型铜合金板的杀菌特性

Stainless steel
S30400 0   8 74 18
注：*: UNS 是美国金属及合金统一编号体系(UNFIED NUMBERING SYSTEM)的缩写.
Note: *: UNS, UNFIED NUMBERING SYSTEM.
1.2  菌株在 LB 培养基中 Cu2+抗性检测
配制 Cu2+浓度为 5 mol/L 的 CuSO4 母液, 使
用灭菌滤膜过滤灭菌。再使用 CuSO4 母液配制
Cu2+浓度为 1、2、3、4、5、6、7、8、9、10 mmol/L
的 LB 固体培养基。将实验所用菌株接种到不同
Cu2+浓度的 LB 固体培养基上, 37 °C 培养 24 h 后,
观察菌株生长情况。
1.3  菌株在不同铜板和不锈钢板上存活时间
的测定
菌体在不同铜板和不锈钢板上的存活时间测
定方法参见文献[10], 并有一定的改动。用镊子将
铜板从装有无水乙醇的塑料瓶中取出, 在酒精灯
上灼烧至表面无酒精后, 放入底部垫有 20 层纱
布的培养皿中。待铜板冷却, 加入无菌水至纱布
完全浸润, 以保持铜板培养时的湿度。取约 25 µL
生长到对数期并具有相近 OD600 值的菌液, 均匀
涂于铜板上, 另加一个不接菌的铜板作为空白对
照, 在室温下盖好培养皿培养一定时间后, 将铜
板转移到 50 mL 的离心管中(含 10 mL 灭菌 PBS
溶液, 10−20 个灭菌的 2 mm 玻璃珠), 振荡
30−60 s, 用 PBS 进行系列稀释, 从 3 个稀释度取
100 µL 分别涂 LB 平板, 37 °C 培养 24 h, 计数。
每个结果重复 3 次, 取平均值。
1.4  铜板和不锈钢板的处理
铜板和不锈钢板杀菌试验完成后, 用镊子夹
住铜板, 浸泡于 62 °C、5% NaOH 中 30−120 s, 其
间不断来回搅动, 使铜板表面与氢氧化钠溶液充
分接触。浸泡后用双蒸水清洗铜板, 此时铜板表
杨砚等: 不同类型铜合金板的杀菌特性 657
面会形成一层褐色的膜。然后铜板加入 5%硫酸
中 5−30 s, 其间不断来回搅动, 使铜板表面与硫
酸溶液充分接触, 以清除铜板表面的褐色膜。最
后将铜板放入双蒸水清洗干净, 用吸水纸擦干,
放入装有无水乙醇的塑料瓶中保存。这样处理后
的铜板和不锈钢板可以重复利用至少 5 次。
2  结果
2.1  菌株在 LB 培养基中 Cu2+抗性检测
在 1 mmol/L 和 2 mmol/L CuSO4 浓度的 LB
固体平板上的 5 种菌株, 均长出了正常的菌落;
3 mmol/L Cu2+浓度条件下, 只有 CMCC 26001 在
平板上长出了菌落; 而 4 mmol/L Cu2+浓度的 LB
培养基接种到平板上后, 所有的菌株都不能正常
长出菌落。由上表可以清楚地看到, ATCC 6538、
HN3、K12、C118 能够生长的最高 Cu2+浓度为
2 mmol/L, CMCC 26001 的铜抗性略高, 能够生
长在 Cu2+浓度为 3 mmol/L 的条件下。可以认为
这 5 株菌对铜的抗性基本相似。
2.2  金黄色葡萄球菌在不同铜板和不锈钢板
上的存活时间测定
S. aureus ATCC 6538 的 起 始 数 量 为
7.516×107 CFU/mL。60 min 后, C11000 上 ATCC 6538
的数量降低到 5.794×104 CFU/mL。在 C51000 板
上该菌的数量降低到 9.705×105 CFU/mL。C26000
上 ATCC 6538 的数量降低到 4.436×105 CFU/mL。
在 C11000 板上的菌体在 4 h 内全部死亡, C51000
和 C26000 板上的也在 6 h 内全部死亡, 而不锈钢
上的菌体数量为 3.412×107 CFU/mL, 无明显变化
(图 1A)。
S. aureus CMCC 26001 菌的起始浓度为
7.328 ×107 CFU/mL, C11000 上的菌体在 3 h 内全
部死亡, C51000 上的在 4 h 内全部死亡, C26000
在 6 h 内全部死亡, 而 6 h 时不锈钢上的菌体数量
为 2.296×107 CFU/mL, 无明显变化(图 1B)。
S. aureus HN3 菌 的 起 始 浓 度 为
9.705×107 CFU/mL, C11000 上的菌体在 3 h 内
全部死亡, C51000 和 C26000 上的菌在 9 h 内全